

Pedagogy of a School Subject PC - II

- प्र.1 कक्षा 10वीं के लिये पाठ योजना तैयार कीजिए, जो अपने विषय से सम्बंधित हो?
Q.1 Prepare lesson plan for class 10th, which is related to your subject.
- प्र.2 अपने शिक्षण विषय हिन्दी/अंग्रेजी/संस्कृत/गणित/विज्ञान/अर्थशास्त्र की कौन-कौन सी शिक्षण विधियाँ होती हैं? किसी एक का विस्तार से वर्णन कीजिए।
Q.2 What are the teaching methods of your teaching subject Hindi / English / Sanskrit / Mathematics / Science / Economics? Describe any one in detail.
- प्र.3 ईकाई योजना क्या होती है? अपने विषय से सम्बंधित किसी एक ईकाई योजना का निर्माण कीजिए।
Q.3 What is a unit plan? Prepare a unit plan related to your subject.
- प्र.4 पाठ्यक्रम निर्माण में अध्यापक की भूमिका पर प्रकाश डालिये।
Q.4 Highlight the role of the teacher in curriculum construction.
- प्र.5 अपने शिक्षण विषय हिन्दी/अंग्रेजी/संस्कृत/गणित/विज्ञान/अर्थशास्त्र शिक्षण के लक्ष्य तथा उद्देश्य समझाइए।
Q.5 Explain the aims and objectives of your teaching subject Hindi / English / Sanskrit / Mathematics / Science / Economics.

Pedagogy of a School Subject

PC - I

- प्र.1 कक्षा 9वीं के लिये पाठ योजना तैयार कीजिए, जो अपने विषय से सम्बंधित हो?
- Q.1 Prepare lesson plan for class 9th, which is related to your subject.
- प्र.2 अपने शिक्षण विषय सामाजिक विज्ञान/वाणिज्य/भौतिकीय विज्ञान की कौन-कौन सी शिक्षण विधियाँ होती हैं? किसी एक का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Q.2 What are the teaching methods of your teaching subject Social Science / Commerce / Physical Science? Describe any one in detail.
- प्र.3 ईकाई योजना क्या होती है? अपने विषय से सम्बंधित किसी एक ईकाई योजना का निर्माण कीजिए।
- Q.3 What is a unit plan? Prepare a unit plan related to your subject.
- प्र.4 शिक्षण सहायक सामग्री क्या होती है? इसका महत्व बताते हुए इसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- Q.4 What is teaching aid? Explaining its importance, discuss and types.
- प्र.5 अपने शिक्षण विषय सामाजिक विज्ञान/वाणिज्य/भौतिकीय विज्ञान शिक्षण के लक्ष्य तथा उद्देश्य समझाइए।
- Q.5 Explain the aims and objectives of your teaching subject social science / commerce / physical science teaching.

CC - 4 Language across the Curriculum

- प्र.1 शोधकार्य में घटकों का दृश्य-श्रव्य प्रस्तुतीकरण की योजना तैयार करने की प्रक्रिया को समझाइये।
- Q.1 Discuss the process of planning in audio-visual presentation of components for research work.
- प्र.2 संदर्भ पुस्तकों से सारतत्व निकालने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- Q.2 Write the process of skimming from reference books.
- प्र.3 लोकप्रिय शैक्षिक अवतरणों के रूप में विषयवस्तु के चुनाव को स्पष्ट कीजिये।
- Q.3 Explain election of content in popular educational extract.

Semester - II
CC - I Learning and Teaching

- प्र.1 जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत को स्पष्ट करते हुए पियाजे के अनुसार विभिन्न अवस्थाओं में संज्ञानात्मक विकास की प्रक्रिया को समझाइये?
- Q.1 Discuss process and characteristics different stages of cognitive development according to Piaget?
- प्र.2 रोल मॉडल के रूप में एक शिक्षक को कौन-कौन से गुणों या विशेषताओं का विकास स्वयं में करना चाहिये? समझाइये।
- Q.2 What Qualities or Characteristics should be Developed in self by a teacher as a role model? Discuss.
- प्र.3 छात्रों में अभिप्रेरणा के प्रति शिक्षकों एवं अभिभावकों से क्या अपेक्षाएं होती हैं? स्पष्ट कीजिये।
- Q.3 What expectations are required from teachers and parents towards students for motivation? Explain it.
- प्र.4 रुचि को परिभाषित करते हुए इसकी विशेषताएं लिखिये और कक्षा शिक्षण में रुचि जाग्रत करने की विधियों का वर्णन कीजिये?
- Q.4 Define Interest and write characteristics of interest and write methods of developing interest in classroom teaching?
- प्र.5 धीमी गति से सीखने वाले बालकों के बारे में आप क्या जानते हैं? इनकी शिक्षा में विद्यालय एवं शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिये? धीमी गति से सीखने वाले बालकों की समस्याएं कौन-कौन सी हैं, स्पष्ट कीजिये?
- Q.5 What do you know about slow learners/ Discuss the role of teacher and school in education of slow learners? What are the problems of slow learners?

IV Language Across the Curriculum Part-2

प्र.1 भाषा अभिव्यक्ति विकास के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं? विस्तार से विवेचना कीजिए।

Q.1 What are the main tools of language expression development? Discuss in detail.

अथवा / OR

भाषा के व्यापक और संकुचित अर्थ का आशय विस्तृत रूप से स्पष्ट कीजिए।

Explain the meaning of broad and narrow meaning of language in detail.

प्र.2 विभिन्न प्रकार के लेखन कौशल पर प्रकाश डालते हुए उदाहरण भी प्रस्तुत कीजिए।

Q.2 Explain different types of writing skills with example.

अथवा / OR

शैक्षणिक लेखन से क्या आशय है? विस्तार से समझाईये।

What does academic writing mean? Explain in detail.

प्र.3 अनुसंधान के लिए प्रकरण या विषयवस्तु की परिभाषा देते हुए इसके स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

Q.3 Explain the sources of the research by giving a definition of the case or theme.

अथवा / OR

प्रश्नों के प्रकारों को समझाते हुए बालको के प्रश्नों के प्रति शिक्षकों के कर्तव्य बताइए।

Explaining the types of questions, explain the duties of teachers towards the questions of children.